⁷ No quedará sin castigo vuestra deslealtad y temeridad.

parvulis vestris, et caulas et stabula ovibus ac iumentis: et quod polliciti estis implete.

25 Dixeruntque filii Gad et Ruben ad Moysen: Servi tui sumus, faciemus quod iubet dominus noster.

26 Parvulos nostros et mulieres et pecora ac iumenta relinquemus in Urbibus Galaad:

27 Nos autem famuli tui omnes expediti pergemus ad bellum, sicut tu, domine, loqueris.

28 Praecepit ergo Moyses Eleazaro Sacerdoti et Iosue filio Nun, et Principibus familiarum per Tribus Israël, et dixit ad eos:

29 Si transierint filii Gad et filii Ruben vobiscum Iordanem^b, omnes armati ad bellum coram Domino, et vobis fuerit terra subiecta, date eis Galaad in possessionem:

30 Sin autem noluerint transire armati vobiscum in terram Chanaan, inter vos habitandi accipiant loca.

31 Responderuntque filii Gad et filii Ruben: Sicut locutus est dominus servis suis, ita faciemus:

32 Ipsi armati pergemus coram Domino in terram Chanaan: et possessionem iam suscepisse nos confitemur trans Iordanem.

33 Dedit^c itaque Moyses fi-

ra vuestros hijos pequeños, y majadas y establos para las ovejas y bestias: y cumplid lo prometido.

25 Y dixeron los hijos de Gad y de Rubén a Moisés: Siervos tuyos somos, haremos lo que manda el señor nuestro.

26 Dexaremos en las Ciudades de Galaad¹ nuestros niños y mugeres y ganados y bestias:

27 Y nosotros tus siervos iremos todos prevenidos para el combate, como tú, señor, lo dices.

28 Mandó pues Moisés a Eleazar el Sacerdote y a Josué hijo de Nun, y a los Príncipes de las familias en las Tribus de Israel, y díxoles:

29 Si los hijos de Gad y los de Rubén pasaren con vosotros el Jordán, todos armados para la guerra delante del Señor, y sojuzgáreis la tierra, dadles a Galaad en posesion:

30 Mas sino quisieren pasar armados con vosotros a la tierra de Canaan, tendrán entre vosotros el lugar de su morada².

31 Y respondieron los hijos de Gad y los hijos de Rubén: Así como el señor ha hablado a sus siervos, así lo haremos:

32 Nosotros iremos armados delante del Señor a la tierra de Canaan: y protestamos³ que hemos recibido ya nuestra posesion de la otra parte del Jordán.

33 Dió pues Moisés a los hi-

¹ En el territorio que se nos destina como en suerte.

² No les permitais quedarse aquí, sino que los obligareis a que pasen el Jor-

dan, y a que se contenten con la suerte que les tocara en la tierra de Canaan.

³ Damos un testimonio público, y confesamos delante de todos.

^a Iosue IV. 14. ^b Deuter. III. 12. ^c Iosue XIII. 8. et XXII. 4.

liis Gad et Ruben, et dimidia Tribu Manasse filii Ioseph Regnum Sehon Regis Amorrhaei, et Regnum Og Regis Basan, et terram eorum cum Urbibus suis per circuitum.

34 Igitur extruxerunt filii Gad Dibon et Ataroth et Aroër,

35 Et Etróth et Sophan et Iazer et Jegbaa,

36 Et Bethnemra et Betharan, Urbes munitas, et caulas pecoribus suis.

37 Filii vero Ruben aedificaverunt Hesebon et Eleale et Cariathaim,

38 Et Nabo et Baalmeon versis nominibus, Sabama quoque: imponentes vocabula Urbibus quas extruxerant.

39 Porro^a filii Machir, filii Manasse perrexerunt in Galaad, et vastaverunt eam interfecto Amorrhaeo habitatore eius.

40 Dedit ergo Moyses terram Galaad Machir filio Manasse, qui habitavit in ea.

41 Iair autem filius Manasse abiit et occupavit vicus eius, quos appellavit Havoth Iair, id est, Villas Iair.

42 Nobe quoque perrexit, et apprehendit Chanath cum viculis suis: vocavitque eam ex nomine suo Nobe.

jos de Gad y de Rubén, y a la mitad de la Tribu de Manassés hijo de Joseph el Reyno de Sehon Rey Amorrhéo, y el Reyno de Og Rey de Basán, y su territorio con sus Ciudades al contorno.

34 Y así los hijos de Gad edificaron¹ a Dibón y a Ataróth y a Aroér,

35 Y a Etróth y a Sophán y a Jazér y a Jegbaa,

36 Y a Bethnemrá y Betharán, Ciudades fuertes, y majadas para sus ganados.

37 Mas los hijos de Rubén edificaron a Hesebón y a Eleale y a Cariathaim,

38 Y a Nabo y Baalmeón mudándoles los nombres, también a Sabama; dando nombres a las Ciudades que habian edificado.

39 Y los hijos de Maquir, hijo de Manassés pasaron a Galaad, y la arruinaron despues de haber pasado a cuchillo al Amorrhéo que habitaba en ella.

40 Dió pues Moisés la tierra de Galaad² a Maquir³ hijo de Manassés, el qual moró en ella.

41 Y Jair hijo de Manassés⁴ fué y se hizo dueño de sus Aldeas, a las quales llamó Havóth Jair, esto es, las Aldeas de Jair.

42 Nobe pasó también, y tomó a Canáth con sus Aldeas: y llamóla Nobe de su nombre.

¹ Reedificaron, repararon; y así se debe entender siempre que despues se repite aquella palabra.

² Una parte; porque el resto fué da-

do a las Tribus de Gad y de Rubén.

³ En sus descendientes, o a los descendientes de Maquir.

⁴ De los descendientes de Manassés;

^a Genes. L. 22. Tom. II.